Ergo his directe attingitur: chiliasmus etsi *mitigatus* (ergo a fortiori *crassus* de quo tamen ibi directe non agitur); prout revelatione publica contineri dicitur; docens Christum esse venturum: corporaliter, ante iudicium finale, regnandi causa (non ergo negatur Christum ob aliam causam, in hoc mundo corporaliter ad breve tempus aliquando forte apparere v.gr. ut apparuit Paulo), in hanc terram, sive praevia sive non praevia plurium iustorum resurrectione; et asseritur eum *tuto doceri non posse*; itemque prohibetur qualiscumque eius pro-pagatio<sup>9</sup>.

**329.** Dein eadem S.Congregatio a.1944 ad quaestionem "quid sentiendum de systemate *millenarismi mitigati*, docentis scilicet Christum Dominum ante finale iudicium, sive praevia sive non praevia plurium iustorum resurrectione, visibiliter in hanc terram regnandi causa esse venturum", respondit "systema millenarismi mitigati tuto doceri non posse".

Haec responsio, ut patet, praecedentem repetit, at omissis

<sup>8</sup> TIXERONT, 1,41.43.222-225; S.ROSADINI, S.I.: *PeriodMorCanLit* 41 (1942) 170s.

<sup>9</sup> *Estudios* (Buenos Aires 1941) 355; ROSADINI, *l.c.*, 166-175. Cf. *SalTer* 30 (1942) 612.

illius verbis "secundum revelationem catholicam" et posita voce "visibiliter" pro "corporaliter"<sup>10</sup>.

**330. Valor dogmaticus.** Chiliasmus *crassus* ut *haereticus* a theologis habetur<sup>11</sup>, et quidem iure utpote oppositus Scripturae (Mt 22,30; 1 Cor 15,50; Rom 14,17).

Chiliasmus *mitigatus* est opinio *saltem temeraria*.

**331. Probatur ex sacra Scriptura.** Scriptura nullibi regnum millenarium indicat; immo, etsi expresse eum non reiciat, ita cum secundo Christi adventu coniungit resurrectionem mortuorum generalem et finale iudicium, quod quidem immediata executio sententiae consequatur, ut regno millenario nullum locum relinquat (cf. v.gr. Mt 24,3.27-31 cum 25, 31-46; Io 5,27-29; Mt 16,27; 2 Tim 4,1).

Nec post iudicium datur iustis regnum millenarium, sed aeternum: Mt 25,34. Post resurrectionem in novissimo die (Io 6,39) habetur in novissimo die iudicium (Io 14,48), quod sequitur immediata praemii vel poenae retributio (Mt 24-25; 1 Thess 4,15s).

**332. Probatur ex traditione.** SS.Patres quemlibet millenarismum acriter impugnant. S.HIERONYMUS memorat "millennorum fabulam"<sup>12</sup>. S.AUGUSTINUS, qui prius chiliasmum admiserat, dein eum reiecit<sup>13</sup>.

Ceterum quoad Patres chiliasmi (mitigati) sectatores haec dicit Pesch: "Itaque si iam colligere libet ex dictis, qui sint veteres scriptores auctoritate insignes in theologia dogmatica, qui chiliasmum magis spirituales docuerunt, duo sunt: Iustinus et Irenaeus, Papias veneratione seducti, et hi duo concedunt, alios bonos christianos aliter sentire. Unde argumentum traditionis ad nihilum fere reducitur". Immo de iisdem haec addit Rosadini: "Hi... neque eodem sensu talem felicitatis (utique spiritualis) aetatem exponunt, neque semper assertive, et, quod magis adhuc notandum, contradicentibus aliis magnae auctoritatis viris ecclesiasticis"<sup>14</sup>.

Quoad Patres vero posteriores haec scribit Franzelin: "Post Lactantium, ineunte saeculo IV, nullus amplius auctor gravis et catholicus usque ad recentissimam aetatem huius sententiae mentionem fecit, quin simul eandem improbaverit et reiecerit." "Igitur de universali, constante et rata consensione Patrum et Doctorum inde sal-

<sup>10</sup> AAS 36 (1944) 212. Cf. G.GILLESPIE, S.I., *Condamnation du millénarisme mitigé*: *NouvRevTh* 67 (1945) 239-241.

<sup>11</sup> SUÁREZ, 50 8 4; LENNERZ, n.336; POHLE-GIERENS, 3 p.720.

<sup>12</sup> S.HIERONYMUS, *In Is.* 118 praef.: ML 24,627s; cf. l.17 c.60: ML 24,578s; *In Jer.* 4,19: ML 24,802; *Epist.* 120 2: ML 22,986.

<sup>13</sup> S.AUGUSTINUS: R 1521; at dein R 1768s. Ceterum, cf. ORIGENES, *De princ.* 2,11.2; MG 11,241s; S.BASILIIUS, *Epist.* 263.4; MG 32,979; S.GREGORIUS NAZ., *Epist.* 102; MG 37,198; GENNADIUS: R 2222 2226.

<sup>14</sup> PESCH, 9 n.710; ROSADINI, 171s.

tem a quinto saeculo usque ad hanc nostram aetatem in reicienda illa opinione nullum potest esse dubium"<sup>15</sup>.

**333. Obiectio.** Tamen videretur esse pro chiliasmo Apoc 20: *Et vidi angelum descendentem de caelo... Et apprehendit draconem... et ligavit eum per annos mille... et vidi... animas decollatorum propter testimonium Iesu... et vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis. Ceteri mortuorum non vixerunt donec consummentur mille anni. Haec est resurrectio prima. Beatus... qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem... et regnabunt cum Christo mille annis. Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanas de carcere suo et exibit et seducet gentes... Et dedit mare mortuos suos et mors et infernus dederunt mortuos suos... et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Haec est mors secunda.*

Ex his ergo viderentur esse resurrecturi primo iusti, qui cum Christo in terris mille annos regnent, et dein reliqui omnes ad iudicium finale.

Attamen haec neganda sunt. Liber Apocalypsis est valde obscurus<sup>16</sup>. Hinc locus obiectus, in se non parum difficilis, ea interpretatione, etsi forte minus litterali et obvia, intelligendus est, quae dogmatum analogiae magis consonet.

In regno ergo Christi durante mille annos, i.e. per diuturnum tempus ante secundum Christi adventum, multae animae sanctitatem et salutem aeternam obtinent: en *resurrectio prima*. Impii, utpote sic spiritualiter non resurgentes, dicuntur mortui. In fine saeculi diabolus sinetur acrius illud regnum impugnare, omnes mortui corporaliter resurgent (en *resurrectio secunda*) et post iudicium finale impii igni dabuntur: en *mors secunda*. Haec loci congrua interpretatio, iam a S. Augustino proposita, est communissima apud theologos et exegetas catholicos<sup>17</sup>.